
 

Pagina 1 di 4 

 

D.A. n. 14/GAB   del 21 Gennaio 2021 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

 

L’ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 1962, n.28 concernente “Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 10 aprile 1978, n.2, recante “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 9 dicembre 1980, n.127 recante “Disposizioni per la coltivazione dei giaci-

menti minerari da cava e provvedimenti per il rilancio e lo sviluppo del comparto lapideo di pre-

gio nel territorio della Regione siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1991, n.24; 

VISTA la Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e semi-naturali, nonché 

della flora e della fauna selvatiche; 

VISTA la Direttiva 2009/147/UE concernente la conservazione degli uccelli selvatici; 

VISTA la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 dicembre 2011, coordinata 

con il testo della Direttiva 2014/52/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, 

concernente la valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati; 

VISTA la Legge 22 aprile 1994 n.146, recante “Disposizioni per l'adempimento di obblighi derivanti dal-

l'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee - legge comunitaria 1993”; 

VISTO il D.P.R.8 settembre 1997 n.357 “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE rela-

tiva alla conservazione degli Habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna sel-

vatica”; 

VISTO il D.P.R.12 marzo 2003, n.120 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al 

D.P.R.08/09/1997, n.357, concernente l'attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conser-

vazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”  

VISTA la Legge Regionale 3 maggio 2001, n.6 e ss.mm.ii.ed in particolare l’art.91 recante “Norme in ma-

teria di autorizzazioni ambientali di competenza regionale” con il quale tra l’altro, l’Assessorato 

Regionale del Territorio e dell’Ambiente è stato individuato quale Autorità Competente in materia 

di valutazione di impatto ambientale di competenza regionale; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n.152 (di seguito D.Lgs.152/2006), recante “Norme in materia 

ambientale”; 

VISTA la Legge 22 maggio 2015 n.68, recante “Disposizioni in materia di delitti ambientali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n.104 “Attuazione della direttiva 2014/52/UE del Parla-

mento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE, concer-

nente la valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, ai sensi 

degli articoli 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n.114” che modifica il decreto legislativo 3 aprile 

2006 n.152; 

VISTO la legge regionale del 12 agosto 2014 n.21, ed in particolare l’articolo 68 comma 4, che stabilisce 

che i decreti assessoriali, contemporaneamente alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana, devono essere pubblicati per esteso nel sito internet della Regione Siciliana; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.48 del 26.02.2015 concernente: "Competenze in materia di 

rilascio dei provvedimenti di valutazione ambientale strategica (VAS), di valutazione d'impatto 

ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza ambientale (VINCA)", che individua l’Assessorato 

Regionale del Territorio e dell’Ambiente Autorità Unica Ambientale, con l'eccezione dell'emana-

zione dei provvedimenti conclusivi relativi alle istruttorie di cui all'art.1, comma 6, della 

L.R.09.01.2013 n.3; 

VISTO l’atto di indirizzo assessoriale n.1484/Gab dell’11.03.2015 e ss.mm.ii; 



 

Pagina 2 di 4 

VISTA la nota protocollo n.12333 del 16.03.2015 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

dell’Ambiente impartisce le disposizioni operative in attuazione della Delibera di Giunta n.48 del 

26/02/2015; 

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n.9: "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 

2015.Legge di stabilità regionale" ed, in particolare, l'articolo 91 recante "Norme in materia di 

autorizzazioni ambientali di competenza regionale"; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale 21 luglio 2015, n.189 concernente: “Commissione Regionale 

per le Autorizzazioni Ambientali di cui all'art.91 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 – Crite-

ri per la costituzione – approvazione”, con la quale la Giunta Regionale, in conformità alla propo-

sta dell'Assessore Regionale del Territorio e dell'Ambiente di cui alla nota n.4648 del 13 luglio 

2015 (Allegato “A” alla delibera), ha approvato i criteri per la costituzione della Commissione per 

il rilascio delle autorizzazioni ambientali (di seguito C.T.S.); 

VISTO il Decreto Presidenziale 3 febbraio 2016 di approvazione dei Piani regionali dei materiali da cava 

e dei materiali lapidei di pregio; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n.7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.A.n.295/GAB del 28 giugno 2019 che approva la “Direttiva per la corretta applicazione delle 

procedure di Valutazione Ambientale dei progetti”; 

VISTO il D.A.n.311/GAB del 23 luglio 2019, con il quale si è proceduto alla nomina dei componenti della 

C.T.S.in sostituzione dei componenti dimissionari e di quelli revocati con DD.AA.nn.93/GAB e 

94/GAB dell’8 marzo 2019; 

VISTO il D.A.n.318/GAB del 31 luglio 2019 di ricomposizione del Nucleo di coordinamento e di nomina 

del vicepresidente; 

VISTO il D.A.n.414/GAB del 19 dicembre 2019 di nomina integrazione componenti della C.T.S.; 

VISTO il D.P.Reg.27 giugno 2019, n.12 nella parte riguardante la "Rimodulazione degli assetti organizza-

tivi del Dipartimento Regionale dell'Ambiente ai sensi dell'art.13, comma 3, della legge regionale 

17 marzo 2016, n.3"; 

VISTO il D.D.G.del Dip.Reg.dell’Ambiente n.704 del 6 agosto 2019 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 1 - Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali; 

VISTO il D.A.n.57/GAB del 28 febbraio 2020, che disciplina le procedure di competenza regionale di cui 

all’art.91 della legge regionale 7 maggio 2015 n.9, come modificato dall’art.44 della legge regio-

nale 17 marzo 2016 n.3, sulla base dei criteri fissati dalla Giunta Regionale con delibera 21 luglio 

2015 n.189; 

VISTO il D.D.G.del 26 marzo 2020, n.195 con il quale è stato approvato il Protocollo di Intesa ed il suo 

Allegato Tecnico, sottoscritto in data 06 febbraio 2020 dal Direttore Generale di ARPA Sicilia e 

dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, finalizzato all’espletamento 

della Verifica di Ottemperanza delle condizioni ambientali contenute nei provvedimenti di Valuta-

zione Ambientale di competenza regionale; 

VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020 n.10 “Legge di Bilancio”, pubblicata sulla G.U.R.S.n.28 del 

14 maggio 2020 Parte I Suppl.Ord.; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale 14 giugno 2020, n.256 di conferimento incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

VISTA la Delibera di Giunta n.307 del 20 luglio 2020 con la quale si individua nel Dipartimento Regiona-

le dell’Ambiente l’Autorità competente all'adozione dei provvedimenti di verifica di assoggettabi-

lità a VIA ex art.19 del D.Lgs.152/2006, nonchè all'adozione degli ulteriori provvedimenti, relativi 

a verifiche di assoggettabilità a VAS (art.12 D.Lgs.152/2006), Screening di valutazione di inci-

denza ex art.5 D.P.R.n.357/1997 e valutazione preliminare, di cui all'art.6, comma 9, del 

D.Lgs.n.152/2006; 

VISTO il decreto n.819 del 02.09.2020 di delega di firma al Dirigente Responsabile del Servizio 1 dei 

provvedimenti ambientali discendenti dalla Delibera di Giunta n.307/2020; 

VISTA l’istanza, acquisita al protocollo DRA al n.80360 del 17.11.2017, con la quale il Sig.Migliore Pa-

squale, nella qualità di titolare dell’omonima ditta, con sede legale in Via Argentina n.11 nel co-

mune di Gela (Partita I.V.A.01718910852), ha chiesto all’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente di attivare la procedura di Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione di Impatto 

Ambientale ai sensi dell’art.19 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.comprensiva di Valutazione di In-

cidenza ai sensi dell’art.5 del D.P.R.357/97 e ss.mm.ii.per il “Progetto di rinnovo della cava di 

argilla sita in c/da Priolo Sottano nel territorio del comune di GELA (CL)” con allegata la seguen-

te documentazione tecnica ed amministrativa: 



 

Pagina 3 di 4 

ACQUISITO con nota protocollo DRA n.47899 del 26.07.2018 il parere protocollo n.U2483 del 25.07.2018 

della LIPU in qualità di Ente Gestore della Riserva Naturale Orientata “Biviere di Gela”; 
 

VISTA  la nota acquisita al protocolla DRA al n.57778 del 20.09.2018 con la quale la Ditta Migliore Pa-

squale ha trasmesso la relazione del progetto di massima del recupero ambientale con relative ta-

vole aggiornate alle prescrizioni della LIPU; 

 

VISTA la documentazione probante l’avvenuto pagamento degli oneri istruttori per il rilascio del provve-

dimento di V.I.A.e di V.Inc.A.ai sensi dell’art.91 della L.R.9/2015 datata 30.01.2018 e 14.03.2018 

e allegata alla nota acquisita al protocollo DRA al n.17630 del 21.03.2018; 

 

APPURATO il corretto avvio della procedura in argomento ai sensi degli artt.19 e s.s.del D.Lgs.n.152/2006 e 

ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che in data 02.10.2018 è avvenuta la pubblicazione sul sito istituzionale di questo Assessorato sul 

sito web dell'Amministrazione (portale SI.VVI.) e sul "Portale Valutazioni Ambientali VIA-VAS" 

(classifica CL_007_B00026 Cod.Procedura 33; 

VISTA la nota protocollo DRA n.64769 del 23.10.2018 con la quale il Servizio 1 di questo Assessorato, 

verificata la completezza della documentazione trasmessa a corredo dell’istanza, ne ha comunicato 

la procedibilità;  

VISTA  la nota protocollo DRA n.69144 del 13.11.2018 con la quale il Servizio 1 di questo Assessorato ha 

trasmesso alla Commissione Tecnica Specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza 

regionale la documentazione pervenuta ai fini delle attività istruttorie di competenza; 

PRESO ATTO che non sono pervenute osservazioni ai sensi dell'art.19 comma 4 del D.Lgs.n.152/2006 e 

ss.mm.ii.; 

ACQUISITO con nota protocollo DRA n.74878 del 07.12.2018 il parere protocollo n.U2493 del 05.12.2018 

della LIPU in qualità di Ente Gestore della Riserva Naturale Orientata “Biviere di Gela”; 

ACQUISITO con nota protocollo DRA n.75400 del 10.12.2018 il parere protocollo n.137499 del 10.12.2018 del 

Comando Corpo Forestale - Serv.9 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Caltanissetta; 
 

VISTA  la nota della Ditta Migliore Pasquale acquisita al protocolla DRA al n.42950 del 19.06.2019 con la 

quale viene trasmessa una integrazione allo studio di incidenza; 
 

ACQUISITO con nota protocollo DRA n.9357 del 17.02.2020 il parere n.27/2020 approvato nella seduta del 12 

febbraio 2020 dalla Commissione Tecnica Specialistica per le autorizzazioni ambientali di compe-

tenza regionale, con il quale è stato ritenuto che il progetto esaminato debba essere sottoposto alla 

Procedura di V.I.A.; 

VISTO il D.A.n.68/GAB del 28.02.2020 con cui si dispone che il “Progetto di rinnovo della cava di ar-

gilla sita in c/da Priolo Sottano nel territorio del comune di GELA (CL)”debba essere assoggettato 

alla Procedura di V.I.A.; 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo DRA al n.14735 del 17.03.2020 con la quale il proponente ha fatto 

richiesta ampiamente argomentata di riesame del progetto e di revoca del decreto n.68/GAB del 

28.02.2020 e del parere n.27/2020;   

 

VISTA la nota acquisita al protocollo DRA al n.16017 del 18.03.2020 con cui il proponente trasmette del-

le osservazioni relativamente al D.A.n.68/GAB del 28.02.2020; 

 

VISTA La nota protocollo n.19742 del 15.04.2020 con cui è stata trasmessa la richiesta di riesame e le 

osservazioni alla CTS; 

 

VISTA la nota protocollo n.24039 del 06.05.2020 trasmessa dall’Ufficio di Gabinetto dell’On.Assessore 

con cui “si richiama l’attenzione in ordine ai profili di competenza” trasmettendo al Servizio 1 

DRA la nota acquisita al protocollo al n.1224 del 10.03.2020 di richiesta di revoca del decreto 

n.68/GAB del 28.02.2020 e del parere n.27/2020 e di riesame del progetto,  

 

VISTA la nota n.28377 del 26.05.2020 con cui il Proponente ha sollecitato la definizione della pratica;  

VISTA la pec del 23.11.2020 (protocollo DRA n.68876 del 23.11.2020) con la quale è stato trasmesso il 

verbale di sopralluogo effettuato da componenti della CTS nella cava di argilla di c/da Priolo Sot-

tano; 

 

ACQUISITO con nota protocollo DRA n.70731 del 01.12.2020 il parere n.388/2020 approvato nella seduta del 

26.11.2020 2020 dalla C.T.S., con il quale è stato ritenuto che il progetto esaminato debba essere 

escluso dalla Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell'art.19 comma 8 del 

D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii con parere favorevole di VINCA a condizione che si ottemperino le 

prescrizioni ambientali riportate nel citato parere;  

RITENUTO per quanto precede di dovere revocare il D.A. n.68/GAB del 28.02.2020; 

FATTI SALVI  i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di even-

tuali diritti di terzi; 



 

Pagina 4 di 4 

A termine della  vigente normativa; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

E’ revocato, ai sensi dell’art.21 quinques della L.241/1990, il D.A.n.68/GAB del 28.02.2020; 

Articolo 2 

Ai sensi dell'art.25 comma 5 del D.Lgs. n.152/06 e ss.mm.ii., il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente – Aree Tematiche – VIA VAS – “Portale Valutazioni Ambientali VIA-VAS",  al link: 

https://si-vvi.regione.sicilia.it. (Codice Procedura n.159) e, in ossequio all’art. 68 comma 4 della legge regionale 12 agosto 

2014, n.21 sul sito istituzionale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente e per estratto sulla Gazzetta Uffi-

ciale della Regione Siciliana. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione o di notifica, ricorso 

giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Regione Siciliana entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

Palermo, lì 21 Gennaio 2021 

 

Firmato  

L’Assessore 

On.Avv. Salvatore Cordaro 

 


